
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 981,467 598,634 382,833

1.교육비특별회계이전수입 981,467 598,634 382,833

1.교육비특별회계전입금수입 981,467 598,634 382,833

1.학교회계전입금 981,467 598,634 382,833

1.학교운영비전입금 211,546 211,546 0

2.목적사업비전입금 769,921 387,088 382,833
(성립전)정원외계약제교원인건비 : (77,165,010

원 × 1교) - 34,554,000원 =
42,611,000

(성립전)시설관리원인건비 : (13,434,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)시설관리원인건비 : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)시간제강사인건비 : (13,230,000원 × 

1교) - 6,210,000원 =
7,020,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

(266,183,820원 × 1교) - 123,531,000원 =
142,652,000

(성립전)교육과정비 : (66,557,830원 × 1교) -

 38,702,000원 =
27,856,000

(성립전)교육과정비 : (115,304,650원 × 1교) 

- 66,558,000원 =
48,747,000

(성립전)방과후과정비 : (63,716,470원 × 1교)

 - 31,610,000원 =
32,107,000

(성립전)방과후과정비 : (95,221,750원 × 1교)

 - 63,717,000원 =
31,505,000

(성립전)무료급식비 : (82,814,000원 × 1교) -

 55,210,000원 =
27,604,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (1,166,000원 

× 1교) - 778,000원 =
388,000

(성립전)친환경농산물 : (9,526,000원 × 1교) 

- 6,350,000원 =
3,176,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(3,588,000원 × 1교) - 3,521,000원 =
67,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(3,654,800원 × 1교) - 3,588,000원 =
66,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(6,721,630원 × 1교) - 3,654,000원 =
3,067,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(7,794,570원 × 1교) - 6,721,000원 =
1,073,000

(성립전)맞춤형복지비 : 2,250,000원 × 1교 = 2,250,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

2.자체수입 394,015 374,281 19,734

1.학부모부담수입 392,340 372,756 19,584

1.수익자부담수입 392,340 372,756 19,584

1.급식비 104,376 104,376 0

1.급식비 104,376 104,376 0
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2.방과후학교활동비 127,620 118,800 8,820

1.방과후학교활동비 127,620 118,800 8,820방과후학교활동비 : 50,000원×176명+20,000원= 8,820,000

3.졸업앨범비 6,160 7,020 -860

1.졸업앨범비 6,160 7,020 -860졸업앨범비 : -860,000원×1회= -860,000

4.누리과정비 154,184 142,560 11,624

1.누리과정비 154,184 142,560 11,624누리과정비 : 60,000원×193명+44,000원= 11,624,000

2.행정활동수입 1,675 1,525 150

1.기타행정활동수입 1,675 1,525 150

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 775 625 150

1.기타행정활동수입 775 625 150교육실습비 : 100,000원×1명= 100,000

폐식용류 매각대금 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타수입 9,305 9,305 0

1.전년도이월금 9,305 9,305 0

1.순세계잉여금 9,305 9,305 0

1.순세계잉여금 9,305 9,305 0

1.순세계잉여금 9,305 9,305 0

세입합계 1,384,787 982,220402,567
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1.인적자원 운용 387,562 192,364 195,198

1.기타 교직원보수 381,777 186,244 195,533

1.교직원대체인건비 381,777 186,244 195,533

1.시간제기간제교사 281,279 136,377 144,902

1.기간제교원인건비 255,499 123,684 131,815(성립전)기본급  76,337,760원×1교 = 76,338,000

(성립전)정근수당  4,964,820원×1교 = 4,965,000

(성립전)정근수당가산금  1,260,000원×1

교 =
1,260,000

(성립전)가족수당  4,440,000원×1교 = 4,440,000

(성립전)교육연구비  1,755,000원×1교 = 1,755,000

(성립전)교직수당  6,750,000원×1교 = 6,750,000

(성립전)정액급식비  3,510,000원×1교 = 3,510,000

(성립전)시간외근무수당(정액분)  

3,106,560원×1교 =
3,107,000

(성립전)방학중4시간초과근로수당  

12,096,000원×1교 =
12,096,000

(성립전)명절휴가비  15,343,080원×1교 = 15,344,000

(성립전)맞춤형복지비  2,250,000원×1회 

=
2,250,000

2.기간제교원법정부담

금
25,780 12,693 13,087

(성립전)4대보험기관부담금  13,086,600원

×1교 =
13,087,000

2.정원외기간제교원 81,058 38,447 42,611

1.기간제교원인건비 74,742 34,554 40,188(성립전)기본급  27,842,680원×1교 = 27,843,000

(성립전)정근수당  2,366,170원×1교 = 2,367,000

(성립전)정근수당가산금  780,000원×1교 

=
780,000

(성립전)보건교사수당  180,000원×1교 = 180,000

(성립전)교직수당  1,500,000원×1교 = 1,500,000

(성립전)교육연구비  360,000원×1교 = 360,000

(성립전)시간외수당(정액분)  676,280원

×1교 =
677,000

(성립전)정액급식비  780,000원×1교 = 780,000

(성립전)시간외수당(초과분)  103,700원

×1교 =
104,000

(성립전)명절휴가비  5,596,100원×1교 = 5,597,000

2.기간제교원법정부담

금
6,316 3,893 2,423

(성립전)기관부담금(국민연금)  1,105,080

원×1교 =
1,106,000
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(성립전)기관부담금(건강보험)  580,080원

×1교 =
581,000

(성립전)기관부담금(고용보험)  392,170원

 ×1교 =
393,000

(성립전)기관부담금(산재보험)  290,650원

 ×1교 =
291,000

(성립전)기관부담금(노인장기요양)  

51,100원×1교 =
52,000

3.시간제강사 13,230 6,210 7,020

1.기간제교원인건비 13,230 6,210 7,020(성립전)인건비  2,340,000원×3명 = 7,020,000

4.기간제교원 6,210 5,210 1,000

1.기간제교원인건비 6,210 5,210 1,000(성립전)맞춤형복지비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,785 6,120 -335

1.교직원연수 3,065 4,000 -935

1.자율연수 3,065 4,000 -935

1.일반수용비 3,065 4,000 -935공무원연금교육등  -935,000원×1회= -935,000

2.교직원복지 2,720 2,120 600

1.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교직원문화행사 2,120 1,520 600

1.일반수용비 600 0 600차량임차등  600,000원×1회= 600,000

2.교직원복지비 1,520 1,520 0  

2.학생복지/교육격차 해소 468,536 294,240 174,296

1.급식 관리 122,862 115,025 7,837

1.학교급식운영 122,862 115,025 7,837

1.대체인건비 1,050 1,050 0

1.기간제직원인건비 1,050 1,050 0  

2.급식재료구입비 101,196 97,632 3,564

1.급식용식재료비 101,196 97,632 3,564식품비  -894,010원×1회= -894,000

(성립전)친환경농산물  3,176,000원×1교= 3,176,000

친환경농산물  534,980원×1회= 535,000

바이전주부식비  358,030원×1회= 359,000
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(성립전)바이전주부식비  388,000원×1교= 388,000

3.급식운영비 12,822 12,822 0

1.일반수용비 10,431 10,402 29급식소모품구입비  -225,000원×1회= -225,000

운반카바퀴교체비  272,000원×1회= 272,000

위생복구입비  -18,500원×1회= -18,000

2.상하수도료 1,192 1,200 -8상하수도료  -8,000원×1회= -8,000

3.연료비 1,179 1,200 -21도시가스비  -21,000원×1회= -21,000

4.기타공공요금 20 20 0  

4.대체인건비(목적) 7,794 3,521 4,273

1.기간제직원인건비 7,794 3,521 4,273(성립전)기본급  67,000원×1명= 67,000

(성립전)기본급  66,000원×1명= 66,000

(성립전)기본급  2,264,290원×1회 = 2,265,000

(성립전)기본급  764,830원 × 1명 = 765,000

(성립전)교통보조비  68,000원 × 1회 = 68,000

(성립전)교통보조비  26,930원 × 1명 = 27,000

(성립전)급식비  147,000원 × 1회 = 147,000

(성립전)급식비  60,520원 × 1명 = 61,000

(성립전)위험근무수당  56,000원 × 1회 = 56,000

(성립전)위험근무수당  23,270원 × 1명 = 24,000

(성립전)가족수당  271,000원 × 1회 = 271,000

(성립전)가족수당  111,740원 × 1명 = 112,000

(성립전)4대보험기관부담금  186,800원 ×

 1회 =
187,000

(성립전)4대보험기관부담금  84,000원 × 

1명 =
84,000

(성립전)연차수당  72,060원 ×1회 = 73,000

2.보건 관리 16,357 16,857 -500

1.학생및교직원보건안전관리 5,637 5,737 -100

1.보건실운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  
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2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.응급학생후생비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비  -100,000원×1회

=
-100,000

3.학생보건교육 2,112 2,112 0

1.운영수당 2,112 2,112 0  

4.교직원보건안전관리 525 525 0

1.운영수당 525 525 0  

2.학교환경위생관리 10,720 11,120 -400

1.먹는물관리 3,620 3,880 -260

1.일반수용비 3,620 3,880 -260수질검사료  140,000원×1회= 140,000

저수조청소료  -400,000원×1회= -400,000

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기질측정 6,500 6,640 -140

1.일반수용비 6,500 6,640 -140공기질측정검사수수료  -140,000원×1회= -140,000

3.교육격차 해소 293,341 125,522 167,819

1.급식비지원 82,814 55,210 27,604

1.무상급식지원 82,814 55,210 27,604

1.학생지원금 82,814 55,210 27,604(성립전)무료급식비  27,604,000원×1교= 27,604,000

2.누리과정비지원 210,527 70,312 140,215

1.유치원누리과정지원 210,527 70,312 140,215

1.학생지원금 210,527 70,312 140,215(성립전)교육과정  27,856,000원×1교= 27,856,000

(성립전)교육과정  48,747,000원×1교= 48,747,000

(성립전)방과후과정  32,107,000원×1교= 32,107,000

(성립전)방과후과정  31,505,000원×1교= 31,505,000

4.학생복지 35,976 36,836 -860

1.학생복지운영 35,976 36,836 -860

1.통학버스운영비 8,865 8,865 0
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1.일반수용비 5,155 5,155 0  

2.연료비 3,310 3,510 -200차량유류  -200,000원×1회 -200,000

3.교직원복지비 400 200 200안전지도사피복비  200,000원×1회 200,000

2.졸업앨범제작 6,160 7,020 -860

1.교육운영비 6,160 7,020 -860졸업앨범제작  -860,000원×1회= -860,000

3.통학버스안전지도사인건비 20,951 20,951 0

1.무기계약직원인건비 19,151 19,151 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

3.기본적 교육활동 168,609 156,985 11,624

1.교과 활동 164,009 152,385 11,624

1.교과활동지원 161,084 149,460 11,624

1.보결수업관리 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.누리교육과정운영 154,184 142,560 11,624

1.무기계약직원인건비 12,836 12,136 700
방학중 조리종사원 인건비  700,000원×1

회=
700,000

2.일반수용비 173 173 0  

3.운영수당 9,320 9,200 1203세대하모니자원봉사자  60,000원×2명= 120,000

4.급식용식재료비 18,144 18,144 0  

5.교육운영비 113,711 102,907 10,804
교육용소모품구입  62,000원×215명

+10,000원=
13,340,000

우유간식비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

현장체험학습  150,000원×1회= 150,000

현장체험학습차량임차료  -110,000원×1회

=
-110,000

졸업,수료사진,CD제작  -1,080,000원×1회

=
-1,080,000

개인위생용품구입  752,000원×2회= 1,504,000

3.다꿈사랑방유치원운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.도서구입비 0 0 0  

2.선택교과활동 2,925 2,925 0

5 발행일 : 2019-11-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자율선택과제운영 2,925 2,925 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교육운영비 645 645 0  

2.창의적 체험활동 4,600 4,600 0

1.자율활동 4,600 4,600 0

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.통합학급교육활동운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 135,910 127,800 8,110

1.방과후학교 운영 127,620 118,800 8,820

1.방과후학교운영 127,620 118,800 8,820

1.누리방과후과정운영 81,060 71,280 9,780

1.운영수당 9,440 9,200 240
3세대하모니자원봉사자  30,000원×4일×2

명=
240,000

2.교육운영비 71,620 62,080 9,540간식비  100,000원×1회= 100,000

수업용품등  41,000원×215명+5,000원= 8,820,000

운영물품  620,000원×1회= 620,000

2.특기적성교육 46,560 47,520 -960

1.운영수당 46,560 47,520 -960강사비  -30,000원×32시간= -960,000

2.독서활동 8,290 9,000 -710

1.독서활동운영 8,290 9,000 -710

1.도서관운영 290 1,000 -710

1.교육운영비 290 1,000 -710독서환경조성  -710,800원×1회= -710,000

2.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  

3.책읽는교실 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 80 80 0  
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3.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.도서구입비 1,020 1,020 0  

5.교육활동 지원 61,036 60,420 616

1.교무업무 운영 6,566 10,570 -4,004

1.교무학사운영 6,566 10,570 -4,004

1.교무학사운영 720 1,350 -630

1.교육운영비 720 1,350 -630교육계획서제작  -30,000원×1회= -30,000

출석부 및 상장용지등  -600,000원×1회= -600,000

2.교육활동홍보 240 2,400 -2,160

1.교육운영비 240 2,400 -2,160
교육과정설명회 준비용품  -400,000원×1

회=
-400,000

리플릿제작  -1,760,000원×1회= -1,760,000

3.입학식및졸업식 3,606 3,900 -294

1.교육운영비 2,106 2,400 -294
입학식,졸업식행사용품구입  -294,440원

×1회=
-294,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

4.교무실운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500사무용품구입  -500,000원×1회= -500,000

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.교육실습비 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200
교육실습생운영물품구입  -200,000원×1회

=
-200,000

8.교무실무사인건비 0 220 -220

1.무기계약직원인건비 0 220 -220초과근무수당  -220,000원×1회= -220,000

2.생활지도운영 125 1,500 -1,375

1.학교폭력예방 0 0 0

1.성폭력예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.학생안전교육 125 1,500 -1,375

1.안전교육 55 1,400 -1,345

1.일반수용비 55 1,400 -1,345안전교육자료구입  -500,000원×2회= -1,000,000

안전교육운영물품구입  -345,000원×1회= -345,000

2.소방훈련 70 100 -30

1.일반수용비 70 100 -30소방훈련운영  -30,000원×1회= -30,000

3.학습지원실 운영 8,690 8,690 0

1.정보화실운영 8,690 8,690 0

1.학교정보화지원 8,690 8,690 0

1.교육운영비 8,690 8,690 0  

4.교육여건 개선 45,655 39,660 5,995

1.교육환경개선 45,655 39,660 5,995

1.장의자구입 5,350 1,850 3,500

1.비품구입비 5,350 1,850 3,500장의자 등 기타물품  500,000원×7건= 3,500,000

2.행사용신발장구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.대형파라솔구입 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0  

4.전광판구입 9,880 9,900 -20

1.비품구입비 9,880 9,900 -20전광판구입  -20,000원×1회= -20,000

5.책상구입 1,215 1,200 15

1.비품구입비 1,215 1,200 15자료실책상구입  15,000원×1회= 15,000

6.교육환경개선 8,500 6,000 2,500

1.일반수용비 8,500 6,000 2,500소규모수선비  2,500,000원×1회= 2,500,000

7.자료장외 구입 3,140 3,140 0

1.비품구입비 3,140 3,140 0  

8.학교여건개선사업 13,270 13,270 0

1.일반수용비 1,147 1,147 0  

8 발행일 : 2019-11-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 12,123 12,123 0  

6.학교 일반운영 163,134 149,911 13,223

1.학교기관 운영 81,734 69,638 12,096

1.부서기본운영 29,614 29,162 452

1.원장실운영 9,600 9,100 500

1.여비 1,700 1,200 500관내외출장여비  100,000원×5회= 500,000

2.일반업무추진비 4,900 4,900 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 20,014 20,062 -48

1.일반수용비 3,607 3,607 0  

2.기타공공요금 110 110 0  

3.여비 12,055 12,055 0  

4.교직원복지비 1,120 1,120 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 2,522 2,570 -48컴퓨터구입(모니터)  -48,000원×1회= -48,000

2.행정지원인력운용 52,120 40,476 11,644

1.시설관리직원 27,851 16,207 11,644

1.무기계약직원인건비 26,537 14,893 11,644(성립전)인건비  6,072,000원×1명= 6,072,000

(성립전)인건비  1,857,000원×3월+1,000

원=
5,572,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,314 1,314 0  

2.청소원 24,269 24,269 0

1.무기계약직원인건비 24,269 24,269 0  

2.시설 장비 유지 77,790 76,663 1,127

1.학교시설장비유지 77,790 76,663 1,127

1.공공요금및제세공과금 50,720 50,720 0

1.전기요금 17,200 17,200 0  

2.상하수도료 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 23,520 23,520 0  
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2.시설관리용역 9,942 9,942 0

1.일반수용비 9,942 9,942 0  

3.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

5.시설일반관리 13,524 12,397 1,127

1.일반수용비 12,524 11,397 1,127소규모수선비  1,127,000원×1회= 1,127,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 600 600 0  

3.학교운영 협력 3,610 3,610 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,610 2,610 0

1.학부모회운영 1,301 1,050 251

1.일반수용비 1,301 1,050 251운영물품구입  251,000원×1회= 251,000

2.학부모교육 1,309 1,560 -251

1.운영수당 1,309 1,560 -251학부모대상강사료  -251,000원×1회= -251,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1회= -500,000

세출합계 1,384,787 982,220402,567
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